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1. 챗GPT에 대한 성도 인식

성도 10명 중 6명, ‘챗GPT 무엇인지 알고 있다’!

목회자는 실제 챗GPT를 얼마나 사용하고 있을까? 담임목사를 대상으로 조사한 결과 교회 사역을 위해 챗
GPT를 월 1회 이상 사용하고 있는 비율은 22%로 나타났다. 챗GPT의 사용 용도로는 설교와 강의를 위한 
자료 획득이 80%로 가장 높았고, 설교문 생성도 18% 정도 나타났다. 챗GPT의 사용 빈도는 낮은 편이나, 
사용하는 목회자 대부분은 설교 관련 이용 비율이 높았다. 

*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.19.(담임목사 500명, 모바일 조사, 2023.05.12.~05.31.)

[그림] 교회 사역 위한 챗GPT 사용 빈도 (담임목사, %)

*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.10.(전국의 만 19세 이상 개신교인 2,000명, 온라인 조사, 
                     2023.05.12.~05.31.) 
**자료 출처 :  미래목회와말씀연구원/목회데이터연구소, 목회자의 챗GPT에 대한 인식과 사용 실태 조사, 2023.04.04.(전국 개신교 담임목사/부목사 650명, 
                     모바일 조사, 2023.03.24.~03.25.) 
***4점 척도 (출석 개신교인: 구체적+약간 알고 있음, 들어만 봄+들어보지 못함/목회자: 매우+어느 정도 알고 있음, 들어는 봤으나 잘 모름+들어보지 못함)

◎ 담임목사 5명 중 1명 이상, 교회 사역 위해 챗GPT 사용하고 있어!

‣ <넘버즈186호>에서는 목회자의 챗GPT 인식에 다뤘는데, 이번에는 교회 출석 개신교인(성도)의 챗GPT 인
식을 살펴보았다. 챗GPT를 알고 있는지를 물은 결과, 성도 59%가 챗GPT를 ‘알고 있다(구체적+약간)’고 
응답해, 10명 중 6명은 챗GPT를 인지하고 있는 것으로 나타났다. 

‣ 목회자의 경우 챗GPT에 대해 ‘구체적(매우)’으로 인지하고 있는 비율이 15%, 성도는 20%로 ‘구체적’ 챗
GPT 인지율은 목회자보다 성도가 더 높은 편이었고, 챗GPT에 대한 기본적인 인지율은 성도 대비 목회자
가 1.6배가량 더 높은 특징을 보였다.

[그림] 챗GPT 인식* (교회 출석 개신교인, %)

매일 자주 
(주 1~1회)

자끔 
(월 1~2회)

사용하지 
않음

78

16
51

사용한다 
22%

[그림] 목회 관련 챗GPT 사용 용도 
          (챗GPT 사용하는 담임목사, 중복응답, 상위 4위, %)
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[그림] 챗GPT 인식** (담임목사, %)
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*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.10.(전국의 만 19세 이상 개신교인 2,000명, 온라인 조사,  
                   2023.05.12.~05.31.) 
**기타 제외

‣ 챗GPT를 설교문 작성에 사용하는 것에 대해 ‘적절하다’, ‘부적절하다’고 생각하는 이유를 각각 물었다. 적
절한 이유로는 ‘참고 성경구절, 문헌 등을 찾는 시간의 절약’(49%)을 가장 높게 꼽았고, 반면 ‘부적절한 이
유’로는 ‘설교 준비에 필요한 개인적인 묵상과 연구 감소’(58%)를 가장 큰 이유로 응답했다. 크게 보면 ‘시
간 절약/편의성을 중시’하는 입장과 ‘목회자 영성과 연구를 중시’하는 입장 간 견해 차를 보여 주는 것이다.
[그림] 챗GPT 설교문 작성 사용 적절 이유 (교회 출석 
          개신교인, 챗GPT 설교 사용 적절 응답자, %)

◎ 챗GPT 설교 활용 반대 이유? 설교자의 묵상과 연구 노력 떨어짐!

[그림] 챗GPT 설교문 작성 사용 부적절 이유 (교회 출석 
          개신교인, 챗GPT 설교 사용 부적절 응답자, %)
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챗GPT를 알고 있는 성도들에게 설교문 작성 시 챗GPT를 사용하는 것에 대해 어떻게 생각하는지를 물었다. 
그 결과, ‘부적절하다’ 64% ‘적절하다’ 24%로 ‘부적절하다’는 인식이 크게 높았다. 
‘매우 부적절하다’는 의견도 29%로 나타나 성도 10명 중 3명은 목회자가 설교문에 챗GPT를 사용하는 것
에 대해 강한 반감을 가지고 있었다.

*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.10.(전국의 만 19세 이상 개신교인 2,000명, 온라인 조사, 
                   2023.05.12.~05.31.) 
*합계가 100%가 안되는 것은 Rounding Error로 인한 것임.

[그림] 설교문 작성 시 챗GPT 사용에 대한 의견** (교회 출석 개신교인 중 챗GPT 인지자, %)

◎ 챗GPT 활용한 목회자의 설교문 작성, 성도는 ‘부적절하다’ 의견 높아!
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*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.10.(전국의 만 19세 이상 개신교인 2,000명, 온라인 조사,  
                   2023.05.12.~05.31.) 
**기타 제외

‣ 설교 준비에서 앞으로 챗GPT는 어떤 역할을 하게 될까? 성도들에게 챗GPT의 향후 역할 범위가 어떻게 될
지를 물은 결과, ‘필수적인 도구가 될 것’ 23%, ‘제한적인 역할을 할 것’이 62%로 가장 높았고, ‘아무런 역
할을 하지 못할 것’ 14%로 챗GPT를 인지하는 성도들 중 76%는 ‘제한적 역할을 하거나’, ‘아무런 역할을 
하지 못할 것’이란 부정적 인식을 하고 있었다.
[그림] 설교 준비에서 챗GPT의 역할 예상 (교회 출석 개신교인 중 챗GPT 인지자, %)

◎ 설교에 대한 챗GPT의 역할, ‘부정적’ 76%!
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*자료 출처 : 목회데이터연구소/지앤컴리서치, 한국교회 트렌드 2024 조사 결과 보고서, 2023.06.10.(전국의 만 19세 이상 개신교인 2,000명, 온라인 조사,  
                   2023.05.12.~05.31.) 
**기타 제외

‣ 챗GPT를 교회에서 활용 시, 어떤 윤리적 문제가 발생할 수 있을지를 물었다. 그 결과, ‘목회자의 역할 대
체’(33%)를 가장 큰 문제점으로 인식했고, 그다음으로 ‘가짜 뉴스 및 정보 생성’ 25%, ‘각종 저작물 등의 
정보 무단 도용’ 16% 등의 순이었다. 

‣ 한편 교회 내에서 챗GPT를 적극 활용할 수 있는 분야로는 ‘교회 행정 전산화’와 ‘회계 및 예산 관리’가 각각 
1, 2위로 응답됐다. 예배/설교, 기도 등 목회 본질적 부분보다는 행정/회계/예산 등 지원적 측면에서 챗GPT
가 활용될 것이라는 의견이 상대적으로 높았다.

[그림] 교회의 챗GPT 사용 문제점 (교회 출석 
          개신교인 중 챗GPT 인지자, 상위 4위, %)

◎ 교회에서 챗GPT 사용 시 가장 큰 문제점, ‘목회자 역할 대체’!

[그림] 교회 내 챗GPT 적극 활용 분야 (교회 출석 
          개신교인 중 챗GPT 인지자, 상위 4위, %)
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